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Naše vesnice
Svéradice

Vážení spoluobčané,

přivítali jsme jaro a těšíme se na slunečné dny, kvetoucí stromy a kvě-
tiny a  příjemné teploty, které nás pozitivně naladí. Slunce se před 
námi však zatím úspěšně schovává, ale jarní období zase bylo bohaté 
na srážky. Naplnily se nám všechny rybníky, rybníčky a potoky, po dub-
nových deštích se Svéradický potok vyléval z koryta do okolních luk, 
ale větší problémy to nezpůsobilo. Příroda je teď tedy krásně zavlažená 
a až přijdou ty očekávané slunečné dny, probudí se do celé své krásy. 

A teď malé ohlédnutí za tím, co už proběhlo. Začátkem března jsme 
pro všechny místní ženy uspořádali oslavu mezinárodního dne žen. 
Příprava občerstvení nám šla po  mnohaletých zkušenostech pěkně 
od ruky, sešlo se téměř kompletní zastupitelstvo obce, naše nová paní 
účetní i manželky některých zastupitelů. Přípravu chlebíčků a jednohu-
bek jsme zvládli sami a zákusky nám jako tradičně napeklo Pekařství 
Rendl. Oslavenkyň na oslavu zavítalo sice méně než v minulých letech, 
ale i tak si svůj večer, doufám, všechny ženy pěkně užily. 

Koncem měsíce března byly vykáceny náletové dřeviny u Rybníčku 
pod Radinou. Prostor je teď připraven pro terénní úpravy, které tam 
budou v  nejbližší době provedeny, abychom tam na  podzim mohli 
vysázet stromy a keře. K Rybníčku bude zároveň umístěno venkovní 
sezení se stříškou a mezi stromy přibudou také tři lavičky. Na místo 
jste byli zvyklí vozit větve z vašich zahrad a já znovu žádám všechny 
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občany, aby sem již žádný dřevěný odpad z uvedených důvo-
du nevozili. Na revitalizaci prostoru máme připraven projekt, 
který byl zaregistrován do dotační výzvy Sázíme budoucnost, 
kde v  případě přidělení dotace získáme finance na pořízení 
všech dřevin i mobiliáře. Věříme, že odpočinkové místo, kte-
ré tady vznikne, se pak stane cílem vašich nedělních nebo 
i všedních procházek. 

V minulém vydání novin jsem vás informovala o chystaných 
opravách vnitřních prostor kulturního domu. V současné době 
máme Plzeňským krajem schválenou dotaci z Programu stabi-
lizace a obnovy venkova Plzeňského kraje 2023 a v létě plánu-
jeme celou rekonstrukci uskutečnit. Dojde ke kompletní opra-
vě toalet v suterénu, odvlhčení celých prostor, renovaci par-
ket na sále a vyměněna bude také podlahová krytina v šatně.

Vrátit bych se chtěla i  k  problému s  průjezdností lesních 
a  polních cest, které jsou zarostlé. Se zemědělským druž-
stvem jsme byli domluveni na tom, že je během zimy proje-
dou a překážející výhony ořežou, avšak na mnoho míst ne-
bylo vůbec možné s technikou zajet. Údržba tak byla prove-
dena kolem místní komunikace směrem na Komušín, kolem 
nové páteřní cesty a  ještě v  několika průjezdných úsecích 
na ostatních cestách. Na paměti máme i nutnost opravy ně-
kterých úseků samotných cest, avšak katastr naší obce je vel-
ký a  všechno najednou vyřešit nelze. Vaše upozornění ve-
deme v  patrnosti a  budeme se snažit postupně vylepšovat 
i sjízdnost účelových komunikací.

Také na samotném úřadě došlo k malým změnám. Se začát-
kem dubna se naší nové administrativní pracovnici, paní Janě 
Macháčkové, změnila pracovní doba, takže ji od tohoto data 
můžete na obecním úřadě zastihnout každý den v době od 7 
do 13 hodin, v pondělí pak až do 17 hodin. Období do této 
doby bylo i pro mě dosti hektické, ale snažili jsme se všechny 
záležitosti pro vás zajišťovat tak, jak jste byli zvyklí. I obecní 
úřad je čím dál více zatížen administrativou. Aby v obci vše 
běželo tak, jak má, je za tím spousta neviditelné práce.

Začátkem dubna jsme také ve  spolupráci s Úřadem práce 
zaměstnali naše osvědčené dva pracovníky obce, Jardu Puči-
la a Dášu Augustínovou. Také oni jsou velkým přínosem pro 
celou obec. Jejich prvním pracovním úkolem bylo rozmístění 
kontejnerů na bioodpad. Po zimě je čekala na veřejných pro-
stranstvích spousta poházených odpadků a už brzy bude po-
třeba začít sekat trávu. 

V nejbližší době je pro vás všechny připraveno několik akcí. 
O tomto víkendu proběhne na návsi tradiční stavění májky, to 
je plánováno již na 14. hodinu. Na přípravu májky a její zdo-
bení se sejdeme v neděli na návsi už těsně po poledni, aby 
ve 14 hodin bylo vše připravené. Večer se ještě vypraví lampi-
ónový průvod směrem ke Vzácnému vršku, kde bude zapále-
na čarodějnice. Na stavbě hranice již pilně pracují naši mladí, 
dřevo připravili za pomoci dospělých hasičů v obecních lesích. 
Pro všechny účastníky průvodu budou pak v areálu na hřišti 
připraveny buřty k opékání.

V pátek 2. června zveme všechny do kaple sv. Bartoloměje 
na Kostelíku, letos se poprvé zapojíme do celostátní akce Noc 
kostelů. Je to příležitost pro všechny z vás, ať už jste věřící 
nebo nikoliv, abyste si prohlédli naši kapli a seznámili se s její 
dlouhou historií. Připraven je také kulturní program, koncert 
pěveckého a chrámového sboru Velkobor je plánován na 18. 
hodinu. Kaple sv. Bartoloměje je prohlášena nemovitou pa-
mátkou a je zapsána v Ústředním seznamu kulturních pamá-
tek. Původní kaple je patrně z druhé poloviny 16. nebo z prv-
ní poloviny 17. století, někdy kolem roku 1880 byla provedena 
přestavba do současné podoby. K velké opravě došlo v letech 
1987–88, ale to mnozí z vás již pamatují. Tak si označte toto 
datum ve svém kalendáři a přijďte si užít kulturní zážitek.

Akce Vítání léta se vždy konala druhý týden v červnu, v le-
tošním roce jsme termín o týden posunuli, aby nám tady moh-
la zahrát oblíbená Malá muzika Nauše Pepíka. V sobotu 17. 
června bude tedy pro vás na návsi vše připraveno a budeme 
čekat jen na vaši návštěvu. Kromě dechovky v podání kapely 
Pepíka Nauše jsme na letošní rok připravili vystoupení skupi-
ny Lucie revival z Plzně, ochutnat budete moci opět pivo z mi-
nipivovaru Pavla Vlčka a vína servírovaná Václavem Šulcem.

Na  tomto místě bych ráda vyslovila velké poděkování všem, 
kteří se podíleli na přípravě a organizaci akcí proběhlých, nebo 
budou pomáhat při akcích plánovaných, za jejich práci, oběta-
vost a  za  jejich čas. Stejně tak si cením spolupráce se všemi 
místními spolky, jejichž členové ochotně pomáhají nejen při pří-
pravě většiny akcí. Na oplátku v obecním rozpočtu každý rok vy-
čleňujeme určitou částku, abychom spolkový život na naší ves-
nici podpořili i  finančně. Podpořit se je snažíme i  bezplatným 
pronájmem kulturního domu, stanů pro jejich akce nebo zapůj-
čením potřebných věcí. Myslím, že právě to je jedním z úkolů 
obce. Díky dobrovolné práci našich občanů tahle vesnice žije.

Těším se na setkání s vámi na připravených akcích a přeji 
vám všem krásné jarní dny. 

Jindřiška Doláková – starostka
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Pracovní doba obecního úřadu:

Úřední hodiny pro veřejnost:
PONDĚLÍ	 07.30–11.30	 14.00–17.00

středa	 07.30–13.00

pátek	 07.30–11.00

PONDĚLÍ	 07.00–17.00

ÚTERÝ	 07.00–15.00

STŘEDA	 07.00–15.00

ČTVRTEK	 07.00–15.00

PÁTEK	 07.00–13.00

  Obsah dubnového ČÍSLA:

strana 1 – Úvodní slovo starosty

strana 3 – Obsah + společenská rubrika 

strana 4 – Zajímavosti, události...

strana 5 – Kronika 

strana 6 – Velikonoce – historie, zvyky

strana 8 – Fotbalový klub

strana 11 – Významné církevní svátky

strana 13 – O Zhůří na Šumavě

strana 15 – Informace z obce

strana 16 – Společenské akce v okolí

květen 2023:

ŠTĚCHOVÁ Božena	 4. května	 77 let

VASKO Jan	 5. května	 61 let

HRABEC Václav	 6. května	 73 let

KLAS Václav	 7. května	 78 let

HAMBÁLKOVÁ Vratislava	 13. května	 74 let

KOPÁČKOVÁ Anna	 20. května	 84 let

KALABZOVÁ Jindřiška	 28. května	 68 lett

červen 2023:

KŘENOVÁ Marie	 2. června	 61 let

ŠILHAN Václav	 2. června	 74 let

ZEMANOVÁ Marta	 3. června	 79 let

DIVIŠ Pavel	 5. června	 68 let

KANDROVÁ Marie	 11. června	 85 let

KREJČOVÁ Jaroslava	 12. června	 67 let

DE GROOT Jan Hendrik	 12. června	 66 let

HLÍNA Ladislav	 19. června	 71 let

JIŘINEC Josef	 26. června	 70 let

Společenská rubrika

NAŠE KRONIKA
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zajímavosti, události

Oslava MDŽ proběhla v sobotu 11. 
března v kulturním domě. Pro osla-
venkyně, kterých se letos sešlo ko-
lem třiceti, bylo přichystáno bohaté 
občerstvení a k dobré náladě zahrá-
la Oblíbená šumavská kapela s ka-
pelníkem Františkem Strnadem. Pro 
každou oslavenkyni obec přichysta-
la květinu a zajímavý dáreček.

Velikonoce letos připadly na prv-
ní polovinu dubna, a  tak koledníci 
vyrazili s křístačkou po vsi. Letoš-

ní počasí sice bylo aprílové, ale ko-
ledníkům to vůbec nevadilo a s ra-
dostí obcházeli celou ves. Skupince 
koledníků veleli starší kluci, aby se 
tradice zachovala a ti malí od nich 
mohli všechno odkoukat.

Svoz velkoobjemového a  ne-
bezpečného odpadu se uskuteč-
ní v sobotu 6. května od 8.00 ho-
din v prostoru za obecním úřadem. 
Do velkoobjemového odpadu patří 
starý nábytek, sanita, koberce, li-
nolea, rámy oken a ostatní rozměr-
né věci. Vyřazené velké elektrospo-
třebiče v  tento den nepřivážejte, 
ty můžete odevzdávat po  domlu-
vě na obecním úřadě po celý rok. 
Nebezpečné odpady, kam patří ze-
jména zbytky barev, laků, ředidel, 
olejů, umělých hnojiv, herbicidů, 
pesticidů, zářivky, obrazovky mo-
nitorů a  televizorů nebo nepouži-
té léky, přivážejte jako pokaždé až 
v den svozu. 

Hasiči zahájili v  neděli 23. dub-
na trénink na okrskovou hasičskou 
soutěž, ta se v letošním roce usku-
teční ve Velkém Boru v sobotu 20. 
května. Soutěž začíná ve 13.00 ho-
din. Hasičská stříkačka prošla dů-
kladnou opravou, soutěž bude 
opravdu zajímavá, tak přijeďte 
naše hasiče i hasičky podpořit!

Zápis dětí do MŠ  Svéradice 
na školní rok 2023/2024 bude pro-
bíhat od  2. května do  16. května 
od 8:00 do 16:00 hodin. Více infor-
mací najdete na www.obecsveradi-
ce.cz/koralek nebo na  Facebooku 
mateřské školy.

Očkování psů proběhne v  první 
polovině května, a  to před budo-
vou obecního úřadu. Je nutné při-
nést očkovací průkaz psa. Vakcína 
bude stát kolem 120,- Kč. Očkování 
je povinné pro každého psa starší-
ho 3 měsíců.

Před námi je opět několik akcí, 
na které jste všichni srdečně zvá-
ni. Nejbližší akcí bude 30. dubna 
jako už tradičně příprava a stavění 
májky na  návsi, lampiónový prů-
vod od obecního úřadu na Vzácný 
vršek a po setmění pálení čaroděj-
nic. Na  Kostelíku v  kapli sv. Bar-
toloměje se 2. června uskuteční 
v naší obci poprvé Noc kostelů, 
a to koncertem chrámového sboru 
Velkobor. Další akcí je Vítání léta, 
které proběhne 17. června na ná-
vsi. Na  1. července je plánováno 
hlavně pro všechny děti Dětské 
odpoledne, plné her a  soutěží. 
Akce proběhne za  obecním úřa-
dem, občerstvení pro děti zajiště-
no. Těšíme se na setkání s Vámi, 
přejeme hodně zdraví a  sluneč-
ných dní.                               J.M.

Informace občanům o množství 
vytříděných odpadů a náklady 
na jejich likvidaci v roce 2022

V roce 2022 občané naší obce vyprodukova-
li 108,576 tuny odpadů, obec uhradila za je-
jich likvidaci 430 852,- Kč. Pro informaci při-
kládáme podrobný rozpis nákladů a výnosů 
za rok 2022:

Produkce odpadů v tunách podíl v %
papír 4,033 3,71
plasty 5,84 5,38
sklo 5,064 4,66
kovy 0,419 0,39
nebezpečný odpad 1,214 1,12
objemný odpad 7,12 6,56
oděvy 1,12 1,03
biol. rozložitelný odpad 25,941 23,89
směsný komunál, odpad 55,105 50,75
vyřaz. elektrospotřebiče 2,72 2,51
Celkem 108,576 100,00

průměr na obyvatele: 331 kg odpadu
průměr směsného komunálního odpadu 
na obyvatele: 181 kg

Druh odpadu Uhrazeno 
v r. 2022 

v Kč

Uhrazeno 
v r. 2021 

v Kč
za odvoz popelnic 172 729,00 155 915,00
za odvoz kontejnerů 
na tříděný sběr

157 623,00 124 994,00

za odvoz bioodpadu 41 227,00 41 844,00
za odvoz nebezpeč-
ného odpadu

9 641,00 20 873,00

za likvidaci velkoob-
jemového odpadu

49 631,00 59 508,00

Náklady celkem 430 852,00 403 134,00

Příjmy r. 2022 v Kč r. 2021 v Kč
místní poplatek 161 000,00 130 599,00
za zpětný odběr 
obalů a elektro

67 814,00 66 095,00

Příjmy celkem 228 814,00 196 694,00

Doplatek z obecního rozpočtu za rok 2022: 
202 038,00 Kč
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NAŠE KRONIKA

V tomto dubnovém vydání se v putování naší 
kronikou vrátíme do let 1953 a 1958, tj. 70 re-
spektive 65 let zpátky v čase.

Rok 1953 – před 70 lety 
Nový rok byl ve znamení dalšího upevnění JZD. Ve dnech 

10.–14. ledna byl sveden dobytek do 28 stájí. V měsíci lednu 
byla dokončena adaptace stodoly v č. p. 19 na porodnici pra-
sat pro 20 kusů, do konce dubna pak byla adaptována kolna 
v č. p. 19 na II. výkrmnu prasat.

Činnost MNV se neprojevovala zvláště – novým tajemníkem 
MNV byl jmenován Václav Smitka z Velkého Boru. V lidosprávě 
pracovala pouze rada MNV – což je jistě chyba a velký nedosta-
tek. Snad proto veškerá iniciativa v obci byla přenesena na JZD.

Osvětové oddělení KNV (Krajského národního výboru) v Plzni 
darovalo našemu MNV zařízení nábytkové do kulturní jizby. 
Místo bylo vybráno v hostinci U Turků, kam také byla přemístě-
na veřejná knihovna. Je jen škoda, že naši občané nedovedou 
využívat tohoto zařízení.

Školský referát KNV v Plzni přeměnil dosavadní zemědělský 
útulek na mateřskou školu s celodenní péčí. Pěstounkou 
v mateřské škole byla ustanovena Jaroslava Klásková, míst-
ní rodačka z č. p. 43. V mateřské škole je zapsáno 16 dětí. 
I  v  tomto případě nedovedli hned místní občané zaujmout 
správné stanovisko a nevhodnými agitacemi bojovali proti ma-
teřské škole, ačkoliv byla zřízena v jejich prospěch. Jen pomalu 
se daří lámati odpor neuvědomění a nepochopení jako pozůs-
tatek doby, kdy nebylo možno věřit. 

Poradna pro matky a děti.
Zdravotní referent ONV v Horažďovicích zřídil v měsíci květ-

nu ve zdejší obci poradnu pro matky a děti v budově č. p. 44 
a zařídil a vybavil nábytkem dvě místnosti. Třetí místnost pak 
je místem první pomoci zřízené Českým červeným křížem, 
odbočkou v  Horažďovicích. První poradenskou lékařskou je 
dr. Křížkovská, dětská lékařka z Ústavu národního zdraví v Ho-
ražďovicích. Ordinační dny: první a třetí pátek v měsíci. 

Rok 1958 – před 65 lety 
Zima v tomto roce byla velice mírná, bylo málo sněhu, ale 

mrzlo až do konce března. Do polí se vyjelo až v dubnu. Du-
ben byl také studený, ale práce se snadno dělala. Stromy 
kvetly až v květnu. Třešně vykvetly 9. května a zdálo se, že 

rozkvetly docela přes noc. Bylo velmi teplo a vlhko, že bylo 
dohnáno zpoždění pozdního jara a 15. května bylo možné 
kosit trávu a jetel na krmení. Zdálo se, že bude překrásná 
úroda. Pěknou úrodu slibovalo i stromoví, poněvadž stromy 
dobře odkvetly a bylo nasazeno mnoho plodů. Leč naděje 
lidí nebývají vždy splněny. Dne 27. května před večerem se 
snesla nad Horažďovicemi krutá bouře, která byla doprová-
zena silným krupobitím. Kroupy padaly jen chvíli, ale byly 
tak veliké a prudké, že rozbily v Horažďovicích a Babinech 
většinu oken na  jižní a  západní straně a  velmi poškodily 
i střechy. Největší kus ledu vážil 62 dkg, kusy byly nepra-
videlné a hranaté. Krupobití postihlo část našeho katastru 
směrem k Babinám. Přesně za týden, 3. června, byla zká-
za dovršena. Po velmi perném dnu se začaly po páté hodi-
ně odpolední hodně tvořit na západě temné kupovité mra-
ky. Z večera v 6 hodin se udělala úplná tma a s hukotem se 
přihnaly těžké černé mraky, ze kterých se sypala spousta 
drobných krup, které padaly celou hodinu. Po hodině se vy-
jasnilo a mraky se přesunuly nad Komušín a Mečíchov, kde 
celé 2 hodiny padaly ještě větší kroupy než u nás. Krou-
py u nás nebyly větší než holubí vejce, ale bylo jich takové 
množství, že zničily vše, kam napadly. Ještě po 14 dnech 
nebylo znát na poli, jaké obilí tam bylo. Smutný byl pohled 
příštího jasného rána na celou přírodu. Obilí bylo úplně roz-
bito a zasekáno do země, bramborové porosty byly vypla-
veny a zničeny. Stromy byly úplně holé, listí a ovoce bylo 
kroupami smeteno, tráva byla uválena, pokosené seno voda 
odnesla. Ptačí hnízda byla rozbitá, ptáci zabiti, zvěř utope-
na a pobita.  Družstevníci však nesložili ruce v klín. Hned 
příští den začali kosit rozbité obilí, aby aspoň zachránili slá-
mu, orali strniště a znovu seli směsky a ovsy. Kukuřice byla 
tak rozbita, že nebylo znát, kde rostlinky vůbec rostly. Až 
po týdnu se začaly ukazovat a po přihnojení a okopání skvě-
le rostly. Největším problémem se stalo zelené krmení pro 
dobytek. Proto ONV nabídl družstevní pastviny na Šumavě 
až u Nýrska a s pomocí členů posádky z Horažďovic bylo 
tam dopraveno 75 kusů mladého chovného dobytka a pase-
no tam až do 5. října. Nejdéle stádo pásl s. Karel Mráz z č. 
p. 51. Po přivezení bylo ustájeno v lese v Mladí a pak v nové 
stáji zbudované pro samoobsluhu skotu. 

Pojišťovna likvidovala krupobitní škody velmi příznivě a bylo 
vyplaceno 100 % náhrady podle předpokládaného výnosu 
ve výhledovém plánu.

V dalekém pohraničí, až u Karlových Varů, usušilo 6 našich 
družstevníků 180 q sena za velmi těžkých podmínek a s trak-
tory je přivezli domů.                                                       vd

STALO SE PŘED LETY

Vražda, nebo sebevražda?

Pohřeb Edvarda Beneše
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Naše vesnice svéradice

Velikonoce však nebyly 
svátky pouze pohanů, ale 
i křesťanů a židů. Pro křes-
ťany mají největší význam 
v připomenutí si zmrtvých-
vstání Ježíše Krista, tedy 
to, co symbolizuje jejich 
víru. Židé na  jaře oslavu-
jí vyvedení izraelitů Mojží-
šem z egyptského otroctví. 
Jejich svátek se nazývá Pe-
sach, v překladu právě Ve-
likonoce. V minulosti chtěla 
církev datum slavení přiblí-
žit co nejvíce datu svátků 
pohanských. Určila ho tedy 
již v  roce 325 na  prvním 
nikajském (též nicejském) 
koncilu, svolaném do měs-
ta Nikáje císařem Konstan-
tinem, kde se shromáždili 
biskupové celé křesťanské 
církve. Alexandrijský způ-
sob určení data užíváme 
dodnes, a to 1. neděli po 1. 
jarním úplňku po 21. břez-
nu. Gregoriánský kalendář 

se ale liší od  kalendáře 
hebrejského, který má sice 
také 12 měsíců, ale jen 
po  28 dnech. Aby se tato 
data sjednotila, jsou Veli-
konoce svátkem pohybli-
vým, a to v rozmezí 22. 3. 
– 25. 4.

Týden před Velikonočním 
pondělím se nazývá sva-
tý, též pašijový podle pa-
šijí, což je biblické vyprá-
vění o životě Ježíše Krista, 
jeho utrpení, smrti a zmrt-
výchvstání. Trvá od neděle 

do  neděle a  každý den 
má svůj název a  zvy-
ky. Na  Květnou neděli 
se kostely zdobí květina-
mi, u  nás hlavně kočička-
mi, které nahrazují palmo-
vé listy. Modré pondělí 
je dnem, kdy Ježíš vstou-

pil do  Jeruzaléma, koste-
ly se zdobí modrým plát-
nem a je vesměs odpočin-
kové. Na Šedivé úterý se 
provádí velký úklid, vyme-
tají se komíny a zlí ducho-
vé. Na  Škaredou středu 

zradil Jidáš Iškariotský Ježí-
še za 30 stříbrných. Na Ze-
lený čtvrtek připadá po-
slední večeře páně, Ježíš 
se loučí, začíná Velikonoční 
tridium, tj. 3 dny před Ve-
likonoční nedělí. Pro zdraví 
po celý příští rok se jí zele-
né pokrmy, špenát, hrách, 
zelí, bylinky. V ten den také 
odlétají zvony do Ř íma 
a  jejich zvuk nahrazují hr-
kači svými řehtačkami, pe-
čou se jidáše. Pokud tento 
den sněží, očekává se teplé 
léto. Na  Velký pátek byl 
Ježíš odsouzen, ukřižován 
a  pohřben. Nesmí se prát 
prádlo, protože by se tak 
dělo v Ježíšově krvi a pra-
nostika říká, že pokud prší, 
bude špatná úroda. Bílá 
sobota je dnem příprav, 
barví se kraslice, pletou 
pomlázky, vracejí se zvo-
ny z Říma, končí půst. Boží 
hod velikonoční je druhým 

Historie velikonoc, 
tradice, zvyky 
a symboly
Počátky velikonočních tradic najdeme již v po-
hanských dobách, kdy národy oslavovaly návrat 
jara, hojnosti a plodnosti. Nový život symbolizova-
la právě vajíčka. Jedním z pohanských zvyků bylo 
například žehnání pramenům a studánkám a jejich 
zdobení kraslicemi. U nás tento zvyk známe jako 
otvírání studánek.

Alexandrijský způsob určení  
data Velikonoc užíváme dodnes, 

a to 1. neděli po 1. jarním  
úplňku po 21. březnu.

Ježíšovo vzkříšení



názvem pro Velikonoční 
neděli. O Veliké noci vstal 
Ježíš z  mrtvých, slouží se 
mše, světí pokrmy, pečou 
mazance. Na Velikonoční 
pondělí se slaví nanebe-
vzetí Krista. Muži pomláz-
kami nešlehají pouze ženy 
a  dívky, aby byly zdravé 
a  silné, ale i  dobytek, aby 
prospíval. Dívky je pak ob-
darovávají malovanými va-
jíčky a  věší na  pomlázky 
pentle. Podle jejich počtu 
se pozná, kolik dívek stihl 
muž vyšlupat.
Mezi zapomenuté zvyky 

patří už od 17. stol. na Veli-
konoční neděli i tzv.  jízda 
kolem osení.

Jezdci na  koních objíž-
děli obec a  přilehlá pole, 
aby uctili památku vzkříše-
ní a obojím požehnali. Zpí-
vali staré písně složené již 
v 15. stol. a v čele průvodu 
nesli kříž. U  nás se tento 
zvyk dochoval už jen v obci 
Lukavec u Fulneku, kde se 
udržuje již více než 400 let 
a  byl zapsán na  seznam 

nehmotného dědictví Mo-
ravskoslezského kraje. Ne-
byl přerušen nacisty, ko-
munisty ani koronavirem.
Velikonoce mají také své 

symboly, mezi které patří 
tzv. paškál, což je vysoká 
svíce odkazující na vzkříše-
ní Krista stejně jako kříž, 
její světlo rozráží temno-
tu smrti. Dalším je hrkač-
ka, řehtačka nebo traká-
rek, stále hojně využívaná 
hlavně na venkově, nahra-
zuje zvuk kostelních zvonů. 
V některých krajích za po-
křiku chlapců „Jidáše honí-
me, klekání zvoníme a  při 
tom se modlíme.“ vyhání 
Jidáše ze vsi. Již za pohan-

ských dob vydávali na po-
lích hlasité zvuky, aby za-
hnali zlé síly a  ochránili 
úrodu. Posypání pope-
lem značí lítost, kajícnost, 
bolest. Kněz uděluje pope-
lec (křížek na čelo) se slo-
vy: „Prach jsi a v prach se 
navrátíš.“ Kočičky jsou 
znamením života a  nadě-
je. Posvěcené chrání před 

nemocemi, bouřkou a  zlou 
mocí, přinášejí štěstí, za-
píchnuté v  rohu pole zaru-
čují dobrou úrodu. Malova-
ná vajíčka, která jsou plná 
a  vařená, a  kraslice, vy-
fouknuté a zdobené různými 
technikami, se dávají jako 
odměna za  koledu, kdy 
chlapci chodí dům od domu 
a za přednesu básniček a ří-
kadel honí dívky pro omla-
zení pomlázkou upletenou 
z  vrbových proutků. Stejný 
význam jako pomlázka mělo 
také polévání vodou.
Pro sváteční stolování se 

peče velikonoční pečivo jako 
beránek, který je obětním 
zvířetem a zároveň symboli-
zuje Krista, který prolil svou 
krev na  kříži, aby osvobo-
dil lidstvo z hříchu. Beránek 
je také znamení čistoty, ne-
vinnosti a poslušnosti, sou-
část Božího stáda. V minu-
losti se porážel živý beran, 
ale ten nebyl všem dostup-
ný, a tak se začal péct z těs-
ta a  zdobil se s  ním stůl. 
Zajíc měl významnou roli 
dávno před křesťanstvím 
ve  Starém Egyptě i Ř ec-
ku. Na  obrazech se malo-
val bílý u nohou Panny Ma-
rie jako znak čistoty a věč-
ného života. Dále se pekl 
mazanec znázorňující slun-
ce s  označením kříže upro-
střed. Dříve se podával jako 
slaný pokrm ze strouhaného 
sýra a spousty vajec, tepr-
ve později se pekl sladký 
jako dnes. Dalším pečivem 
byly jidáše ve  tvaru pro-
vazu se smyčkou, na  kte-
ré se Jidáš po  zradě Ježí-
še oběsil. Z masitých jídel 

se připravovala nádivka 
z několika druhů mas oko-
řeněná bylinkami. Oblíbené 
také byly pokrmy z vajec.
Dříve slavili lidé Velikono-

ce v daleko větší míře, než 
je tomu dnes. Pro křesťa-
ny představovali důležitěj-
ší svátek, než jsou Vánoce. 
S  větší úctou dodržovali 
zvyky a tradice, zodpověd-
něji se na  ně připravova-
li. Do  kostela, k  muzice 
i na koledu chodili obleče-
ni v krajových krojích, po-
dle zdobení kraslic se po-
znalo, odkud která kraslice 
pochází. V  původním roz-
sahu udržují toto kultur-
ní dědictví už jen národo-
pisné a  folklorní soubory 
a  skupiny, hlavně na  Mo-
ravě, které to baví a  mají 
k  tomu vybudované pod-
mínky. Je to od  nich veli-
ce záslužná práce, protože 
jinak by časem vše upadlo 
v  zapomnění a  nebylo by 
co předávat dalším genera-
cím. Na své tradice může-
me být právem hrdí.

Zpracovala 
Blanka Vlčková
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Naše vesnice svéradice8

fotbalový klub

Naše „A“ mužstvo začalo přípra-
vu na jarní sezónu ve druhém led-
novém týdnu a  to střídavě, venku 
na tréninkovém hřišti a ve sportov-
ní hale v Horažďovicích. Začátkem 
února pak tým, společně s  doros-
tem, odjel na  čtyřdenní soustře-
dění do Soběšic. Tam, v náročném 
zimním prostředí, pracovali hráči 
pod vedením trenérů Mikeše a Be-
ránka na  vylepšení fyzické kondi-
ce. Ubytování bylo zajištěno v pen-
zionu Pod Hořicí, který provozuje 
Obchodní družstvo Soběšice. Fot-
balisté i  realizační tým měli zajiš-
těnu plnou penzi (snídaně, obědy, 
večeře) a  také měli možnost vyu-
žít saunu, vířivky, perličkové kou-
pele, rehabilitaci a  ruční masáže. 
Soustředění bylo vydařené a  svůj 
účel splnilo. 
V  rámci přípravy sehrálo naše 

první mužstvo 3 přípravné zápa-
sy a všechny se odehrály na umě-
lé trávě v  Blatné. V  prvním due-
lu jsme porazili Hradešice 6:1, poté 
prohráli s  Bělčicemi 2:3 a  na  zá-
věr jsme pak v  silně  kombinova-
né sestavě podlehli Sedlici hokejo-
vým výsledkem 4:5. A  pak už při-
šly na řadu jarní mistrovské zápasy 
a  na  úvod nás čekaly dva duely 
na hřištích soupeřů. 
Ten první jsme 19. března, „na Jo-

sefa“, sehráli na  hřišti Kovodruž-
stva Strážov. Naši hráči tam jeli 

neprohrát, což se nakonec poved-
lo, ale vzhledem k  tomu, že jsme 
domácí herně přehrávali, to bylo 
málo. Můžeme jen litovat spous-
ty nevyužitých šancí, které jsme 
v  průběhu zápasu postupně zaha-
zovali. Nakonec se to mohlo obrátit 
i proti nám, když Strážov dostal vý-
hodu zahrávání pokutového kopu. 
Ten však bravurně chytil gólman 
Míša Soukup a utkání tak skončilo 
bezgólovou remízou.
Za týden, v sobotu 25.3., se ode-

hrálo derby utkání v  sousedních 
Chanovicích. I v tomto duelu jsme 
byli herně lepší, ale góly, bohu-
žel pro nás, stříleli jen domácí fot-
balisté. Byly tři a  všechny padly 
po našich hrubých chybách. Vyso-
ká prohra 0:3 byla naprosto neza-
sloužená, ale ve fotbale platí jedna 
nepsaná pravda: „Kdo nedává góly, 
nemůže vyhrát.“ A to byl tento pří-
pad.
Druhý dubnový den jsme v  prv-

ním jarním domácím mistrovském 
zápase hostili jednoho z  velkých 
kandidátů na postup, tým TJ Dob-
řany. Hosté byli velkým favoritem 
a do Svéradic přijeli s tím, že si od-
vezou tři body, protože na podzim 
jsme u nich utrpěli debakl v pomě-
ru 1:10. Proto si asi museli připa-
dat jako ve  zlém snu, když v  de-
sáté minutě prohrávali 0:2. A když 
do poločasu dostali ještě třetí gól, 
už se z  toho do konce zápasu ne-
vzpamatovali. Druhá půle sice při-
nesla z  jejich strany alespoň ná-
znak snahy, ale to bylo tak asi 
všechno. V  závěru pak inkasovali 
ještě jednou a naši hráči tak mohli 
po brankách Káby, Petříka, Vachuš-
ky a  Mičkala slavit velké a  hlavně 
nečekané vítězství.
Na  velikonoční neděli jelo áčko 

potvrdit zisk domácích bodů do Bo-
lešin. Na  malém hřišti to domácí 

umějí a naši hráči se jen těžko pro-
sazovali. Po  bezbrankovém polo-
čase jsme se sice ujali vedení gó-
lem Beránka z penalty, ale Boleši-
ny v  následujících minutách vývoj 
utkání otočili a dostali se do vede-
ní 2:1. V  závěru naštěstí vyrovnal 
Venca Brůha, a tak jsme si odvezli 
alespoň bod.
Následná neděle patřila tradič-

nímu derby, když jsme na  domá-
cím hřišti přivítali hráče soused-
ních Horažďovic. Toto derby se 
u  nás hrálo po  pěti letech a  po-
dle postavení v tabulce byl mírným 
favoritem náš soupeř. Před nád-
hernou diváckou kulisou (více než 
200 diváků) byli v  první půli lep-
ší naši hosté a my jsme byli rádi, 
že v  poločase svítily na  ukazate-
li skóre dvě nuly. Ve druhém děj-
ství se naše hra výrazně zlepšila 
a byli jsme to my, kdo mohl něko-
likrát skórovat. Bohužel jsme ne-
dali ani ty nejvyloženější šance 
a  vše vypadalo, že zápas dospě-
je k  bezbrankové remíze. V  závě-
ru jsme však šli po  vyloučení Va-
chušky do deseti a v nastaveném 
čase jsme obdrželi nešťastný gól, 
který byl pravděpodobně z  ofsaj-
du. Asistent rozhodčího však pra-
porek nezvedl, a tak tři body z to-
hoto derby putovaly trochu neza-
slouženě do Horažďovic.

„B“ tým před začátkem mistrov-
ské sezóny nastoupil v  sobotu 11. 
března k  jedinému přípravnému 
zápasu a  na  umělé trávě v  Blatné 
prohrál s místní rezervou 0:7. 
Za  týden pak náš záložní tým už 

čekal první mistrovský zápas, a  to 
na  domácí půdě. Soupeřem byl 
pro nás neoblíbený soupeř, So-
kol Hartmanice, s kterým nemáme 
zrovna nejlepší bilanci. Ale to se 
tentokrát nepotvrdilo a  naši hráči 



měli celých devadesát minut jas-
ně pod kontrolou. Výhra 4:1 (Lukeš 
2x, Vachuška, Brožík) byla napros-
to zasloužená a mohla být i mno-
hem vyšší.
Na  druhý „mistrák“ jelo béč-

ko za  týden, ve  stejném termínu 
a čase jako áčko, do Rabí, kde hra-
jí domácí zápasy Budětice. Na ten-
to duel bohužel nepřijeli „písečtí“ 
hráči, ale i  tak jsme byli domácím 
vyrovnaným soupeřem a  o  osudu 
zápasu rozhodly dvě naše hrubky 
v defenzívě. Prohra 0:2 mrzela, ale 
bylo to po výkonu, který nebyl vů-
bec špatný.
 Na „apríla“, tj. v sobotu 1. dubna, 

jsme na domácím hřišti hostili So-
kol Měčín, který v tu dobu byl v ta-
bulce druhý, o  pouhý 1 bod před 
námi. Našemu týmu chyběla řada 
hráčů a  hlavně opětovná absen-
ce čtyř našich hráčů z  Písku byla 
hodně nepříjemná. Utkání přineslo 
nelíbivý fotbal a  na  jeho konci se 
radovali hosté. Po  bezbrankovém 
poločase došly našemu týmu v zá-
věru síly, což Měčín využil ke vstře-
lení 3 branek. Prohra 0:3 sice neod-
povídala průběhu zápasu, ale sou-
peř si výhru zasloužil.
Další duel, a to na velikonoční ne-

děli stejně jako „A“ tým, odehrá-
la naše rezerva v Běšinech. Trenér 
béčka Martin Heimlich měl z  dů-
vodu kolize zápasů omezený kádr 
a  úvod utkání potvrdil, že kvalita 
nám chyběla. Během několika mi-
nut jsme prohrávali 0:2 a  těsně 
před půlí dostali ještě třetí branku. 
Ve druhé půli se zápas jen dohrával 
a na obou stranách padl jeden gól. 
Konečný výsledek 1:4 a také nepo-
vedený výkon si naše béčko určitě 
za rámeček nedá.
Za  týden mělo naše „B“ mužstvo 

doma hostit Sokol Kolinec, ale po-
časí bylo proti. Z  důvodu velkých 

pátečních dešťů bylo rozhodnu-
to naše hřiště uchránit od  zničení 
a  po  dohodě klubů byl zápas od-
ložen na pondělí 8. května, kdy se 
bude hrát od 14:00 hodin.

Dorost se po celou zimu pilně při-
pravoval v  hale v  Horažďovicích 
a  poté společně s  dospělými tré-
noval i  v  našem areálu. Přátelský 
zápas nesehrál žádný, i když týden 
před začátkem soutěží byl domlu-
vený duel ze Sedlicí. Ten se však 
nakonec neodehrál, protože v  ten 
den hrály mistrovské zápasy sou-
časně „A“ i „B“ mužstvo a bylo tře-
ba, aby jim dorostenci vypomohli.  
 Proto svůj první zápas v letošním 

roce odehrál dorost až v sobotu 1. 
dubna a byl to rovnou zápas mist-
rovský. Na úvod přijel do Svéradic 
velice silný soupeř, aktuálně druhý 
tým tabulky, Sušice. Bodový zisk se 
rozhodně nečekal a  hlavním cílem 
bylo hlavně neprohrát vysokým 
rozdílem. Průběh utkání, a  hlavně 
prvního poločasu, byl ovšem hod-
ně neočekávaný, ale pro nás pří-
jemný. Naši chlapci vlétli do zápasu 
doslova po  hlavě a  výsledkem byl 
velice aktivní fotbal, korunovaný 

vedoucím gólem. Favorit ze Suši-
ce se trápil, a když se jim podařilo 
občas zakončit, vše pochytal skvě-
lý gólman Štěpán Bláha. Ve druhé 
půli se nám však postupně zranili 
tři hráči a soupeři se podařilo duel 
otočit. Nakonec jsme prohráli 1:3, 
ale po  výkonu, za  který se nikdo 
z chlapců nemusel stydět.
O velikonoční neděli čekal dorost 

venkovní zápas v  Kolínci. Na  ten-
to zápas z  důvodu velké marod-
ky odcestovalo pouze deset hrá-
čů a uhrát přijatelný výsledek bylo 
hodně těžké. Hoši sice bojovali, ale 
síly jim vydržely pouze první polo-
čas. Ve druhém už to prostě nešlo 
a domácí naše unavené hráče roz-
stříleli v poměru 6:0.
Vše si chtěli naši mladíci vyna-

hradit za  týden v  domácím zápa-
se s Radkovicemi, ale ani pro tento 
zápas neměl trenér Beránek kom-
pletní kádr. Soupeř byl sice hratel-
ný, ale náš dorost neměl svůj den 
a připsal si na své konto další po-
rážku. Po poločase 1:2 se sice sna-
žil o vyrovnání, ale hosté si vše po-
hlídali a v závěru přidali ještě jednu 
branku, kterou upravili na  koneč-
ných 1:3.                                          ►
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Trenér Míra Mikeš
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fotbalový klub

Níže si můžete prohlédnout 
plakát, kde jsou fotografie 
všech hráčů, kteří za K lub 
československých interna-
cionálů nastupují. Kdo z  nich 
na oslavy přijede k nám do Své-
radic, to zatím nevíme. Manažér 
tohoto výběru, pan Štěpán Phi-
lip, slíbil, že nám jména oznámí 
v dostatečném předstihu. 
V  jednání je i  účast trené-

ra české fotbalové reprezenta-
ce, pana Jaroslava Šilhavého. To 
kdyby se podařilo, byl by to ur-
čitě pro všechny fanoušky velký 
tahák a  my bychom zkusili do-
mluvit ještě takovou malou nad-
stavbu – debatu o fotbale.

OSLAVY 70. VÝROČÍ 
FOTBALU VE SVÉRADICÍCH 

 Tento rok si náš fotbalový klub připomíná významné výročí, 
a to 70. let od svého založení. Rádi bychom tyto kulatiny oslavili 

co nejdůstojněji, a proto jsme si k nám do Svéradic pozvali 
fotbalový KLUB ČESKOSLOVENSKÝCH INTERNACIONÁLŮ, 

se kterými sehrajeme přátelský zápas. Oslavy proběhnou 
v sobotu 8. července a právě toto utkání bude hlavním bodem 

programu. Pravděpodobný začátek tohoto duelu je zatím 
stanoven na 16:00 hodin a my Vás tímto srdečně zveme.

Oficiální plakát a pozvánky s kompletním programem budou 
vytištěny během června, takže všechny potřebné informace 

se včas a s předstihem dozvíte. 
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SPOLKY V OBCI

VÝZNAMNÍ SVĚTCI A CÍRKEVNÍ SVÁTKY

SVATÝ JOSEF
19. března
(* asi 30 před naším 
letopočtem, † 20 n. l.)

Svatý Josef byl podle Bible man-
želem Panny Marie, která porodila 
Ježíše Krista jako Syna prvoroze-
ného pána Boha. Josef byl synem 
Jakoba z kmene Judy. Uvádí se, že 
povoláním byl tesař. Jeho památka 
se slaví v České republice a v ce-
lém římskokatolickém světě 19. 
března. Jako světce jej oslavuje 
také církev řeckokatolická, staro-
katolická, koptská a pravoslavná.
Svatý Josef je patronem Šťastné 

hodinky smrti (chrámová pohřební 
bratrstva), tesařů, stolařů, řezbá-
řů. Josefova bílá lilie je atributem 
ochrany před onemocněním TBC. 
Ve  španělsky mluvících zemích 
bývá sv. Josef zobrazován s  vět-
vičkou nardu (Nardostachys jata-
mansi); tu si jako výraz úcty ke sv. 
Josefu dal do znaku i papež Franti-
šek. 	
Josef byl s  pannou Marií za-

snouben, ale než „se sešli“, po-
čala z  Ducha Svatého. Protože 
Josef byl spravedlivý a  nechtěl ji 

vystavit hanbě, rozhodl se ji pota-
jí propustit. Zjevil se mu však an-
děl Páně a  řekl, že se nemá bát 
Marii k sobě přijmout, protože to, 
co v ní bylo počato, bylo z Ducha 
Svatého, a že se jí narodí syn, kte-
rému má dát jméno Ježíš. 

To se taky pak stalo. Mezitím ale 
podle nařízení císaře Augusta pro-
bíhalo v Izraeli sčítání lidu, a pro-
tože Josef byl z  Davidova rodu, 
musel se jít s  těhotnou Marií ne-
chat zapsat do Judska, do Betléma 

a  vyšlo to zrovna tak, že se tam 
Ježíš narodil. Po  narození se mu 
přišli klanět mudrci od východu – 
tři králové, a když odešli, zjevil se 
Josefovi zase anděl, který mu řekl, 
že má vzít dítě a  matku a  prch-
nout do E gypta, protože Herodes 
bude v Betlémě hledat dítě a bude 
ho chtít zahubit. Poté tedy prchli 
do Egypta, kde byli až do Herodo-
vy smrti.
Když Herodes zemřel, Josefovi to 

zase oznámil anděl Páně, s  tím, že 
se má vrátit zpátky do  Izraelské 
země. Protože ale v  Judsku kralo-
val Archealos, Herodův syn, šel Jo-
sef raději (na  pokyn který dostal 
ve snu) do Galileje, do Nazareta.	
Úcta ke  sv. Josefovi je poměr-

ně pozdního data. Za svatého byl 
prohlašován před rokem 1000 nej-
dříve jen v koptské církvi, Od 15. 
století byla přiznána jeho ochrana 
rodiny a  záchrana před pronásle-
dováním. Roku 1074 mu byla za-
svěcena oratoř katedrály v Parmě 
a  brzy následovaly další kostely 
a oltáře (Bologna, Avignon, Řím).
Roku 1654 byl svatý Josef pro-

hlášen spolupatronem českých 
zemí. Jeho zpodobení se tehdy 
začala šířit systematicky: sochou 
na  josefském morovém sloupu se 
stal například v  Praze na  Karlově 
náměstí před Novoměstskou rad-
nicí. Dále bývá patronem kapucín-
ských chrámů, poutí a trhů, napří-
klad Josefská pouť bývala v Praze 
na Josefském náměstí před koste-
lem sv. Josefa, dnešním Náměstí 
Republiky.                               

V měsíci březnu a dubnu najdeme v kalendáři  
jména dvou významných světců, sv. Josefa  
a sv. Vojtěcha, kteří oba patří mezi patrony země 
České.  Pojďme si připomenout ve stručnosti 
jejich životopis a důvody jejich svatořečení.
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ZAJÍMAVÉ TÉMA

SVATÝ VOJTĚCH
23. dubna 
(* asi 956, † 997)

Svatý Vojtěch, národní patron Če-
chů a Poláků, druhý pražský biskup 
pocházející z  rodu Slavníkovců, 
sídlících na  hradě Libici. Vojtěch 
byl kritikem povrchního posto-
je ke  křesťanství převládajícího 
v  Čechách, vystupoval proti po-
stojům v tehdejší společnosti, kte-
ré se neslučovaly s církevním uče-
ním, zejména proti pohanství, ob-
chodování s  křesťanskými otroky, 
kněžskému manželství a velmi roz-
šířenému alkoholismu. Kromě toho 
se zasloužil o  rozvoj domácího la-
tinského písemnictví, zároveň však 
respektoval staroslověnskou kultur-
ní tradici.
Je pokládán za autora nejstarších 

českých a polských duchovních pís-
ní, např. známé písně Hospodine, 
pomiluj ny.
Studoval devět let v Magdeburgu, 

kde v šestnácti letech přijal biřmo-
vací jméno Adalbert po  misionáři 
a  arcibiskupovi, který mu byl vzo-
rem a otcovským přítelem. Po stu-
diích, v roce 981, se vrátil do Čech 
a  v  pražské katedrále vykonával 
podjáhenskou službu. Po smrti teh-
dejšího biskupa Dětmara nastou-
pil na jeho místo a snažil se, bohu-
žel marně, o  odstranění dobových 
zlořádů. Biskupských povinnos-
tí se Vojtěch ujal se značnou dů-
sledností a  s  mladickým zápalem 
se pustil do duchovní i sociální ob-
novy své diecéze. Přitom žil aske-
ticky a  s  chudými se dělil i  o  svou 

stravu. Dle legendy svůj příjem dělil 
na čtyři díly, čtvrtinu si ponechával 
na své výdaje, další část na zkrášle-
ní chrámu, třetí na výživu kanovní-
ků a  čtvrtinu rozdal chudým. Tím-
to svým vystupováním si znepřátelil 
mnohé šlechtice i  část kněží. Voj-
těch se za  takové situace, pro ne-
poslušnost lidu, odebral do Ř íma 
žádat papeže Jana XV. o osvoboze-

ní od svěřeného úřadu. Po papežově 
souhlasu s odstoupením v roce 989 
vstoupil do  benediktinského kláš-
tera kde pak žil jako prostý mnich 
v modlitbě, práci a pokání. Po třech 
letech se na žádost mohučského ar-
cibiskupa vrátil do  Prahy společně 
s dvanácti římskými řeholníky a po-
býval v břevnovském klášteře.
 Lid však svého biskupa nepři-

jal a  on odešel hlásat evangelium 
k  pohanům do  severního Polska, 
na  území dnešního Gdaňska, kde 
dosahoval požehnaných úspěchů. 

Pak přešel k  sousedním pohan-
ským Prusům. Tam, poblíž Králov-
ce, omylem vstoupil na  Romovské 
pole, které měli pohané za posvát-
né. Ti se přihnali, udeřili ho prý nej-
prve veslem, pak ho probodali oště-
py a nakonec jeho useknutou hlavu 
narazili na kůl.
Polský panovník Boleslav Chrab-

rý Vojtěchovo tělo získal a pochoval 
v  Hnězdně. Papež Silvestr II. tam 
u jeho hrobu založil r. 1000 arcibis-
kupské sídlo. Stalo se tak na Bole-
slavovo přání a pod patronací císa-
ře Otty III. Prvním arcibiskupem se 
tam stal Vojtěchův bratr Radim, ře-
holním jménem Gaudencius. Téhož 
roku císař Vojtěchův hrob navštívil 
a vyžádal si jeho relikvii pro kostel 
Vojtěcha a Pavlína v Římě, který je 
dnes zasvěcen apoštolu sv. Bartolo-
měji. Silvestrem II. byl Vojtěch sva-
tořečen již dva roky po své mučed-
nické smrti.
K úctě sv. Vojtěcha v Polsku, Ně-

mecku a Římě se přidaly i Čechy. Je-
jich panovník Břetislav I. však příliš 
svérázným způsobem. Při vojenské 
výpravě v roce 1039 ukořistil těles-
né ostatky sv. Vojtěcha a  dopravil 
je do Prahy. Podle Kosmova svědec-
tví byly ostatky uloženy i s ostatky 
pěti bratrů v rotundě sv. Víta do r. 
1060 a  pak je Vratislav II. umístil 
ve zvláštní kapli.
Od 11. století se svatý Vojtěch po-

kládá po  svatém Václavovi za  dru-
hého patrona české země, stal se 
také hlavním patronem polské círk-
ve a Uher.
Málo se ví, že je současným pat-

ronem i Visegrádské čtyřky, což je 
aliance čtyř zemí: Česka, Maďarska, 
Polska a Slovenska. vd
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Zajímavé téma

 U  Turnerovy chaty se vlévá do  Vydry hlučný potok. 
Na  poměrně krátkém úseku cca 3–4 km s  velkým pře-
výšením vás bude doprovázet Zhůřský potok při stoupá-
ní k bývalé osadě Zhůří a na Huťskou horu. Ano, nejed-
ná se o odpočinkovou část výletu, ale kromě pádící vody 
ve Zhůřském potoce uvidíme zpočátku listnatý les, pokra-
čující smíšeným a končící jehličnatým porostem. A v zá-
věru stoupání nás čekají dech beroucí výhledy. Ještě než 
vystoupáme na Zhůří, dostaneme se na palouk, kde kdy-
si stávala osada Hluboká (Tiefenau). Někdy v 18. století 
vznikla v Tiefenau sklárna jako na mnoha místech v okolí 
a pro zdejší lidi byla jistě vítaným zdrojem obživy. 
Přestože bylo Tiefenau malé a moc lidí tam nežilo, o jed-

né zdejší osobě se vypráví dodnes. Byla to Cecilka, která 
se narodila zřejmě roku 1839 do rodiny Krickelů. To prý 
bylo tak, že na Tiefenau přišel kosit louku Josef Kloster-
mann, kterému nikdo neřekl jinak než Rankl Sepp. Ano, 
tzv. poslední šumavský obr a  legendární silák. Bylo by 
zajímavé vidět, jak mu, tehdy dvacetiletému, šla práce 
od  ruky. V poledne jej domácí pozvali k  jídlu do světni-
ce. Paní máma Eva Marie tam měla v kolébce nemluvně, 
malou Cecilku. Sepp měl děti tuze rád a do kolébky sa-
mozřejmě nahlédl. Malé děvčátko v tu chvíli začalo spo-
kojeně broukat a  na  tvářičce se jí rozlil dětský úsměv. 
Na  Seppa ten úsměv musel udělat velký dojem, proto-
že prohlásil: „Ty děvečko malá, na tebe si muším počkat. 
Voč, že ty budeš jednou mojí nevěstou.“ (Mluvil samozřej-
mě v němčině, protože česky neuměl až do své smrti.) Ta-
kové řeči bývají k smíchu, rok je dlouhá doba, natož něja-
kých osmnáct let, ale právě proto se o Seppových zvlášt-
ních námluvách vypráví i po 150 letech: o hodně mladší 
Cecilie se opravdu stala Seppovou ženou... 
Až budete v  horní části louky, nezapomeňte se otočit 

zpátky. Objeví se před vámi téměř všechny nejznámější 
kopce západní Šumavy – od majestátných Roklanů přes 
Oblík, Poledník, v  pozadí Grosser Falkenstein, Ždánidla, 
Polom až po Jezerní horu za Železnou Rudou. Ale nějak 
jsem zapomněl na samotný potok, je to obyčejná voda, 
ale má své kouzlo, řadu malých vodopádků a jeho kouzlo 
je v jeho opuštěnosti. Zhůří u Horské Kvildy, v zimě jeden 
z nejromantičtějších šumavských výdrholců, po  celý rok 

malebná krajina pod Huťskou horou s horskými loukami 
plnými arniky, jestřábníků či motýlů, poskytující fascinují-
cí výhledy na hřebeny hor, jímž dominuje typický dvojvr-
chol bavorského Roklanu.
     Louky protíná doposud výrazný úvoz kašperskohor-

ské větve slavné Zlaté stezky. Místo se zvláštní atmosfé-
rou zaniklých obcí, tvořenou nelehkými osudy lidí, kteří 
se zde po  staletí rodili, pachtili se za obživou a umírali. 
Oblast, kde se rozkládala zaniklá obec Zhůří, je však nád-

herná. Otevřená do krajiny, s krásnými výhledy do dálky, 
prozářená sluncem. Jen ty zbytky stavení, křížek nebo 
cesty vypovídají o tom, že tam někdo žil a že je tomu dáv-
no konec. Ježíš z pamětního kříže na jedné z šumavských 
luk spatřil rozkvět kdysi slavné vsi Zhůří, německy Haidl. 
Viděl zástupy obchodníků mířících po Zlaté stezce do Ba-
vorska. Byl ale také svědkem tragédií, bezpráví a nakonec 
celou obec přečkal. Dodnes je jednou z mála věcí, která 
připomíná, že na místě v současné době zarostlém travou 
a lučním kvítím žili ještě před desítkami let lidé. Archeo-
logicky tam byla zjištěna kovárna, která fungovala jako 
servis pro koně na této cestě. 
Historie tohoto místa začala již ve 14. století, kdy těmito 

místy vedla Zlatá stezka kašperskohorská. Na úbočí Huť-
ské hory stála věž pro ochranu stezky, což se ještě dnes 
odráží v místním pojmenování rozcestí U  Věže (ve  star-
ších mapách Beim Turm, případně Beim Thurm). V  16. 
a 17. století zde stávaly malé sklářské hutě, první písem-
ná zmínka o tomto místě pochází z roku 1772 v souvislos-
ti s Kašperskými Horami. Po zániku skláren se v okolí tě-
žilo dřevo a rašelina.                                                ►

O Zhůří (Haidl, místním 
nářečím Hoil) na Šumavě
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Osada Haidl se poprvé objevila na Müllerově mapě Čech 
z  roku 1720. Postupně se ves rozrůstala; v  době dru-
hé světové války v ní stálo přes 20 domů a dvě hájovny. 
K vesnici patřily také nedaleké samoty Neuhaus a Tiefe-
nau. Domy se skládaly z  roubené světnice na  kamenné 
podezdívce a zděných stájí a seníků. Měly šindelovou stře-
chu, někdy ještě doplněnou o malou zvoničku, která byla 
typickým prvkem šumavské architektury. Obyvatelé pra-
covali ve sklářských hutích, případně pro ně zajišťovali pa-
livové dřevo, později také těžili rašelinu ze Zhůřských slatí. 
Údaje z roku 1900 vypovídají i o zemědělské činnosti, ne-
boť zmiňují třicet hektarů polí, přes sto hektarů luk a dva-
náct hektarů pastvin. Chloubou obce byla velká kaple za-
svěcená patronovi českých zemí, svatému Václavovi. Ta 
už ovšem dávno zanikla. Stejně jako dvacet domů, v nichž 
v roce 1900 žilo 168 obyvatel německé národnosti. 

Vsi Zhůří se, stejně jako mnohým dalším v pohraničí, stal 
osudným poválečný odsun sudetských Němců. Obyvatelé 
odsud byli vyhnáni v letech 1945 až 1947. Objevily se poku-
sy místo znovu osídlit. Veškeré snahy ale padly v roce 1952. 
Tehdy ves zabrala armáda a všechny domy postupně zbo-
řila, ale kaple nebyla ještě zbořena celá, byla jenom ubou-
rána věž zvoničky a zničen zvon. V kapli pak byla chována 
domácí prasata pro kuchyni Československé lidové armády. 
Vesničku dnes připomíná už jen kaplička a kolem jsou ro-
mantické pláně a louky s osamocenými stromy. Působila zde 
jednotka, která pomocí radarů sledovala vzdušný prostor. 
Kus od vesnice vyrostly vojenské objekty. Z těch se do dne-
ška dochovaly pouze byty pro důstojníky. 
Z  doby, kdy zde působilo vojsko, pochází několik histo-

rek. Jednotka byla v podstatě odříznutá od světa. Jeden vo-
ják dostal opušťák, zpět do kasáren se vracel na poslední 
chvíli. Rozhodl se, že se pěšky vydá přímo k jednotce. Byla 
zima. Zřejmě v lese usnul a umrzl. Dlouho ho hledali vojáci 

a veřejná bezpečnost. Až na jaře objevili lesní dělníci ohloda-
nou mrtvolu člověka v uniformě, byl to onen hledaný voják. 
Kasárna přestala plnit svou funkci v roce 1990. Většina 

chátrajících budov byla stržena v roce 2009. Zaniklá obec 
se před nedávnem opět dostala do středu pozornosti. Bý-
valý cyklista Roman Kreuziger starší, kterému zde pa-
tří zhruba osm hektarů pozemků, totiž přišel s  plánem 
na obnovu vsi. Uvedl, že by zde rád začal stavět. Podaří 
se zastavit výstavbu budov na květnatých loukách Zhůří 
v Národním parku Šumava? Zastavěním krajiny by došlo 
k  výraznému porušení výhledových poměrů na  lokalitě, 
která z tohoto hlediska patří ke zcela unikátním. Je odtud 
vidět panorama celé západní Šumavy...
Zhruba kilometr a půl severně od Zhůří najdeme na za-

lesněné Zhůřské planině na  východním svahu Huťské 
hory (1187 m n. m.) pomníček připomínající tragickou le-
teckou havárii. Stalo se to na Štědrý den roku 1937. Byly 
toho tehdy plné noviny po  celé republice. O  co vlastně 
šlo? Státní návladní, doktor práv Karel Flanderka, se vra-
cel z obchodního jednání v Bukurešti. Na schůzku přijel 
vlakem, ale vše se nějak protáhlo, a tak zpáteční cesta by 
zapříčinila to, že by nebyl včas doma na vánoční svátky. 
Proto se rozhodl využít k rychlejšímu návratu služeb le-
tecké přepravy. Dopravní šestnáctimístné letadlo F-AMYD 
typu Wibault francouzské společnosti Air France letělo 
po  pravidelné lince Bukurešť, Vídeň, Praha do  Paříže. 
Po odpoledním mezipřistání ve Vídni již byl jediným ces-
tujícím, kromě dvoučlenné posádky, kterou tvořil fran-
couzský radiotelegrafista Pierre Austruc a 36letý zkušený 
pilot František Lehký. Přibližně v 17:39 hodin došlo k mo-
hutnému nárazu do  země. To již goniometrické stanice 
tušily a zanedlouho věděly, že se stala tragédie. A na le-
tišti v Praze čekala na Františka Lehkého jeho žena Miro-
slava s desetiletým synkem a šestiletou dcerkou. Pátrání 
skončilo až druhý den před polednem, kdy na Boží hod 
našel místo dopadu hajný Seller. Obraz zkázy měl před 
očima určitě do konce svého života. Letadlo s uražený-
mi křídly, vyvrácené stromy, rozbitý trup a zdemolovaná 
kabina, na desítky metrů rozmetané části letadla, zniče-
ná letecká pošta a  další. Nejhorší pohled byl na  potlu-
čené mrtvoly. Jediné, co zůstalo neporušeno, byla láhev 
šampaňského určená na oslavu návratu a Štědrého dne. 
Jen kamenný pomníček uprostřed lesa, dodnes udržova-
ný, nám tiše připomíná tuto bolestnou tragédii.
(Zdroj: Vyprávěla Elfriede Schüsel, rozená Hofman, Petr 

Kuncl, Tam na Šumavě 2014, Historický lexikon obcí Čes-
ké republiky 1869–2005)

Zpracoval Václav Strolený

Zaniklá obec se před nedávnem opět dostala 
do středu pozornosti. Bývalý cyklista Roman  

Kreuziger starší, kterému zde patří zhruba osm 
hektarů pozemků, totiž přišel s plánem na obno-

vu vsi. Uvedl, že by zde rád začal stavět.  
Podaří se zastavit výstavbu budov na květnatých 

loukách Zhůří v Národním parku Šumava?



HOSPODA U TURKŮ
Současný nájemce hospody U Turků pan Josef Heimlich kon-

cem měsíce února doručil na  obecní úřad výpověď nájemní 
smlouvy a počátkem měsíce března mu podle platné smlou-
vy začala běžet tříměsíční výpovědní doba. Ke dni 31. 5. 2023 
mu tedy nájemní vztah končí. Víme, že současná doba není pro 
poskytovatele restauračních služeb právě jednoduchá, všech-
ny náklady na provoz se rapidně zvedají, ale provoz hospody 
se snažíme v naší obci udržet. Již v minulých letech se nájemné 
hospody snížilo na minimální cenu, na podzim minulého roku 
zastupitelstvo obce rozhodlo o pomoci s náklady za vytápění. 
Nového hospodského jsme tedy začali hledat hned začátkem 
měsíce března. V  tuto chvíli je přihlášen zájemce jediný, ale 
na podání žádostí o pronájem ještě krátký čas zbývá, přihláš-
ky se uzavírají 5. května. Nový nájemce pak bude co nejrych-
leji vybrán, aby se mohl připravit na spuštění provozu a plynule 
vám nabídnout svoje služby. Zatěžkávací zkouška ho čeká hned  
17. června, kdy obec na návsi pořádá tradiční Vítání léta.

DERATIZACE KANALIZACE
Počátkem dubna byla opět provedena deratizace kanaliza-

ce v obci. Vzhledem k velkému přemnožení hlodavců, které 
nás v loňském roce potkalo, bylo potřeba zákrok zopakovat. 
Pokud byste stále měli problémy s výskytem hlodavců, in-
formujte nás.

K ODPADŮM
V tomto vydání se můžete seznámit s tím, jak jsme v uply-

nulém roce hospodařili v odpadovém hospodářství. Náklady 
na likvidaci odpadů se opět zvýšily, zvedl se však i poplatek 
za odpad, a tak jsme v loňském roce z obecního rozpočtu 
dopláceli 202 038 Kč, což je zhruba stejná částka jako v roce 
přechozím. Náklady na svoz odpadu může každý z vás snížit 
správným tříděním, podle množství vytříděného odpadu do-
stáváme odměnu od firmy EKO-KOM. 

V sobotu 6. května máte opět možnost využít svozu velko-
objemového a nebezpečného odpadu, kam je možné přivézt 
zejména velké věci, které se nevejdou do popelnic. Opět upo-
zorňuji, že nebezpečný odpad nelze do prostoru za obecním 
úřadem navážet předem! Je nutné jej předat přímo pracovní-
kům svozové firmy, aby nedošlo ke kontaminaci půdy.

Děkujeme všem občanům, kteří vzorně třídí.

INFORMACE ČESKÉHO TELEKOMUNIKAČNÍHO ÚŘADU
ČTÚ oznamuje, že v tomto regionu bylo zahájeno uvádě-

ní do provozu základnových stanic nových mobilních sítí, což 
bude znamenat pro obyvatele zlepšení kvality a dostupnos-
ti mobilních datových služeb. Nicméně uvedená skutečnost 

může za  určitých nepříznivých podmínek způsobit zhoršení 
kvality příjmu televizního signálu přes anténu. Tato nepříjem-
ná situace může být způsobena tím, že nové mobilní rádiové 
sítě využívají kmitočty, které dříve byly určeny k šíření televiz-
ního vysílání a nyní, po přechodu televizního vysílání na stan-
dard DVB-T2, jsou určeny pro nové mobilní sítě.  

Rušení způsobené mobilní sítí se projeví náhle, dosti masiv-
ně a přímo souvisí s uvedením do zkušebního provozu základ-
nové stanice mobilní sítě v blízkém okolí. Tím se liší od rušení 
televizního příjmu, které je zapříčiněno např. nekvalitním tele-
vizním signálem a často závisí na počasí, denní a roční době 
a projevuje se většinou nepravidelně. 

Rušení televizního příjmu přes anténu se doporučuje co nej-
dříve oznámit Českému telekomunikačnímu úřadu. Postup, 
kterým lze tak učinit, je zveřejněn na www.obecsveradice.cz 
a na úřední desce u obecního úřadu.
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informace z obce / obecního úřadu

Obec Svéradice 

hledá nájemce 
hospody U Turků 

Hospoda U Turků se nachází ve Svéradicích na návsi na adrese 
Svéradice č.p. 26 a je ve vlastnictví obce.  

Nebytové prostory o celkové výměře 339 m2 tvoří výčepní místnost, 
salónek, kuchyně, terasa pro letní posezení a ostatní příslušenství. 
Hospoda slouží zároveň jako kulturní a společenské zázemí obce, pro 
provozovatele se tak nabízí možnost zajištění pohoštění na obecních a 
spolkových akcích – plesy, veřejné schůze, kulturní akce obce atd.  

Pronájem je možný od 1. června 2023. 
Zájemci o pronájem mohou podávat písemné žádosti na adresu 
obecního úřadu (Svéradice 146, 341 01 Horažďovice) do 5. května 
2023. V žádosti bude uvedena představa provozu hospody a zájemce 
doloží podnikatelské osvědčení pro provozování hostinské činnosti. 

Bližší informace poskytne starostka obce na obecním úřadě nebo na 
tel. 731 542 206. 
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KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE U NÁS A V OKOLÍ
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Naše vesnice
Svéradice

 pátek 2. června
18:00 hod. – NOC KOSTELŮ – vystoupení 
pěveckého a chrámového sboru VELKOBOR
 kaple sv. Bartoloměje

 sobota 17. června
14:00 hod. – VÍTÁNÍ LÉTA – PIVNÍ SLAVNOSTI
15:00 hod. – MALÁ MUZIKA NAUŠE PEPÍKA
20:30 hod. – LUCIE REVIVAL
PIVO na čepu: 
STAROPRAMEN 10°, 11°, 12° + různé speciály
PLZEŇ 12°, GAMBRINUS 10°, 12° 
Minipivovar VLČEK Horažďovice: 
Prácheňský vlk 11°, Prácheňský Gorazd 12°

VÍNO: 
Vinařství LAHOFER Znojmo
BOHATÁ TOMBOLA
 náves Svéradice

 úterý 16. května
17:00 hod. – ABSOLVENSTSKÝ KONCERT ŽÁKŮ 
ZUŠ HORAŽĎOVICE   
 zámek Chanovice

 sobota 27. května
12:45 – 15:00 hod. – PŘEHLÍDKA SOCIALISTIC-
KÝCH VOZIDEL – v rámci akce „9. Sraz socialistic-
kých vozidel 2023 – Hnačov“
 prostor pod sportovním areálem Chanovice

 sobota 3. června
14:00 hod. – Dětský den v Holkovicích – 
odpoledne plné her a zábavy pro děti
 hřiště Holkovice
18:00 hod. – Koncert Luboše Pospíšila – 
sólový koncert známého zpěváka a hudebníka
 zámek Chanovice

 sobota 24. června
13:00 hod. – MEMORIÁL PEPY KUBANĚ – 
tradiční nohejbalový turnaj neregistrovaných hráčů
 hřiště Dobrotice 
09:00 hod. – MEMORIÁL PAVLA ŘEZÁČE – 
7. ročník ženských týmů v malé kopané 
 hřiště Chanovice 

 neděle 25. června
15:30 hod. – LETNÍ KONCERT VOLNÉHO SDRUŽENÍ 
HORAŽĎOVICKÝCH ZPĚVÁKŮ A MUZIKANTŮ
 zámek Chanovice

HORAŽĎOVICE

SVÉRADICE

CHANOVICE

 neděle 30. dubna
15:00 hod. – POSEZENÍ S PÍSNIČKOU – kapela HARMONY
 KD Horažďovice

 sobota 6. května
15:00 hod. – KVĚTNOVÉ OSLAVY – pokládání věnců, 
proslovy, histor. vozidla, voj. tábor, kapela Nektar Boys
 pomník u kina – Horažďovice

 pátek 12. května
19:00 hod. – Klavírní recitál jazzové klaví-
ristky a skladatelky Nikol Bókové, držitelky 
ceny Anděl za rok 2022 – Ševčíkovy hudební večery
 hotel Prácheň Horažďovice

 pátek 19. května
16:00 hod. – PRÁCHEŇSKO NA PRÁCHNI – 
Pohádkový les, kapela, sváteční koláče, občerstvení
 vrch Prácheň

 sobota 27. května
06:00 – 10:00 hod. – HORAŽĎOVICKÁ PADESÁTKA –  
58. ročník nejstaršího bez přerušení konaného dálkové-
ho pochodu v Čechách
 nádvoří zámku

 sobota 24. června
09:00 – 22:00 hod. – SLAVNOSTI KAŠE – Historické 
slavnosti s bohatým kulturním programem, hlavní host 
skupina WOHNOUT 
 Mírové náměstí Horažďovice


